МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

       АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

 П О С Т АН О В Л Е Н И Е

проект
_______________                                                                                                №____

г. Яровое

Об утверждении программы  (плана)
«Профилактика рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному контролю за
исполнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения
в муниципальном образовании город
Яровое Алтайского края на 2022 год»

В соответствии со статьей  44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждении контрольными (надзорными) органами программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

решением Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского края от

28.09.2021 №27 (с изменением от 30.11.2021 №38) «Об утверждении

Положений по видам муниципального контроля в муниципальном образовании

город Яровое Алтайского края»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить программу (план) «Профилактика рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения в муниципальном образовании город Яровое Алтайского

края на 2022 год» согласно приложению.

2. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить

настоящее постановление на официальном сайте Администрации города

Яровое.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                       В.Н. Самобочий

Приложение

к постановлению Администрации

города Яровое Алтайского края

от «___» _______ 2021 года № ____

Программа (план)

профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному контролю за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в

муниципальном образовании город Яровое Алтайского края

на 2022 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации

объектов теплоснабжения на территории муниципального образования город

Яровое Алтайского края на 2022 год (далее – Программа) разработана в целях

организации проведения администрацией города Яровое Алтайского края в

лице отдела ЖКХ профилактики нарушения обязательных требований,

соблюдение которых является предметом муниципального контроля.

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в

рамках осуществления муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения (далее –

муниципальный контроль).

1.3. Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный

контроль - единые теплоснабжающие организации (далее - контролируемые лица).

1.4. Обязательные требования, оценка соблюдения которых является

предметом муниципального контроля.

Обязательные требования установленными статьями 23.7, 23.13, 23.14

Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении".

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа профилактики

В соответствии с актуализированной на 2022 год схемой

теплоснабжения города Яровое Алтайского края до 2033 года, утвержденной

постановлением Администрации города Яровое от 19.04.2021 № 289 (с

изменениями от 01.07.2021 № 503), на территории города Яровое Алтайского

края статусом единой теплоснабжающей организации наделено 1

юридическое (контролируемое) лицо.

Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения на территории города Яровое

Алтайского края ранее не осуществлялся, программа профилактики

разработана впервые.

Практика осуществления муниципального контроля за исполнением

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на

территории города Яровое Алтайского края отсутствует, в связи с чем, оценку

состояния подконтрольной сферы произвести не представляется возможным.

В связи с тем, что осуществление муниципального контроля за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения на территории города Яровое Алтайского края ранее не

осуществлялось, проблематика данной сферы в настоящее время не

сформирована.

В целом данная программа профилактики направлена на обеспечение

соблюдения обязательных требований, установленных Федеральным законом

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», в том числе на

предупреждение нарушения обязательных требований контролируемыми

лицами и обеспечение открытости контрольной деятельности для

неограниченного круга лиц.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Целями Программы является:

а) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных

требований;

б) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;

в) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

3.2. Задачами Программы является:

а) предупреждение нарушений обязательных требований;

б) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований;

в) повышение информированности подконтрольных лиц о

действующих обязательных требованиях.

г) обеспечение открытости контрольной деятельности.

4. Перечень профилактических мероприятий на 2022 год,

сроки (периодичность) их проведения

№

п/п

Наименование

профилактическо-

го мероприятия

Способ

осуществления

мероприятия

Ответствен-

ный

исполнитель

Срок

реализации

мероприятия

Ожидаемые

результаты

1 2 3 4 5 6

1. Информирование

1.1 Размещение и

своевременная

актуализация

перечня

нормативных

правовых актов

или их отдельных

частей,

содержащих

обязательные

требования, оценка

соблюдения

которых является

предметом

муниципального

контроля, а также

текстов

соответствующих

нормативных

правовых актов и

изменений

вносимых в

указанные

нормативные

правовые акты.

Размещение в

информационно-

коммуникатив-

ной сети

«Интернет» на

официальном

сайте

администрации

города Яровое:

www.yarovoe22

.ru

Отдел ЖКХ

администра-

ции города

Яровое

Постоянно Повышение

информирован-

ности

подконтрольных

лиц о

действующих

обязательных

требованиях;

предупреждение

нарушений

обязательных

требований

1.2 Размещение

обобщений

(докладов)

практики

осуществления

муниципального

контроля.

Размещение в

информационно-

коммуникатив-

ной сети

«Интернет» на

официальном

сайте

администрации

города Яровое:

www.yarovoe22

.ru

Отдел ЖКХ

администра-

ции города

Яровое

Ежеквар-

тально

Предотвращение

нарушения

обязательных

требований;

обеспечение

открытости

контрольной

деятельности

1 2 3 4 5 6

2. Консультирование

2.1 Консультирование

подконтрольных

лиц по вопросам

соблюдения

обязательных

требований,

установленных

нормативными

правовыми актами

Посредством

телефонной

связи, видео-

конференц-

связи, в

письменной

форме, либо на

личном

приеме.

Отдел ЖКХ

администра-

ции города

Яровое

По мере

необходи-

мости в

течение

года

Повышение

информирован-

ности

подконтрольных

лиц о

действующих

обязательных

требованиях;

предупреждение

нарушений

обязательных

требований;

стимулирование

добросовестного

соблюдения

обязательных

требований

5. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики

5.1 Отчетные показатели программы профилактики

Отчетные показатели программы, по которым производится оценка

эффективности:

1. Количество проведенных профилактических мероприятий, ед.

2. Количество выявленных нарушений обязательных требований, ед.

5.2 Показатели эффективности программы профилактики

№

п/п

Наименование показателя эффективности Значение показателя

эффективности

1 Выполнение профилактических мероприятий

согласно плану

100% мероприятий,

предусмотренных планом

2 Выявление нарушений обязательных требований В 2022 году не нормируется

3 Доля профилактических мероприятий в объеме

контрольно-надзорных мероприятий

В 2022 году не нормируется

5.3 Показатели результативности реализации программы

профилактики

Ожидаемые результаты от реализации Программы:

– снижение количества выявляемых нарушений обязательных

требований контролируемыми лицами (показатель не нормируется, т.к. ввиду

его установления впервые информация по предыдущим периодам

отсутствует);

– обеспечение информированности подконтрольных лиц о

действующих обязательных требованиях;

– обеспечение открытости контрольной деятельности.